¹⁵² V. Annotationes Criticas ad singulas epistolae (147—70.) scriptas.

tractamus, de qua tantum traductionem Bohemicam habemus.¹⁵³ Ceterum epistola 15. longa quoque revera commentatio et non epistola haberi potest. Certo plures epistolae Bohuslai perierunt.

Habemus praeterea tantum 20 epistolas, quae ad Bohuslaum scriptae sunt; has in Appendice edidimus. Item permultae epistolae ad Bohuslaum scriptae ad nostram aetatem pervenire non potuerunt.

III. — *Historia codicum et editionum.*

De epistolis Bohuslai iam nullum autographum manuscriptum habemus.

Bohuslaus more aetatis textum epistolarum, quas misit, in quodam codice, qui vulgo epistolaris dicitur, descriptis, de cuius fragmanto (vel fortasse de descriptionis fragmento) perduto, quod Bohuslao mortuo totum (non fragmentum), ut credimus, Pibreto obvenit, edidit Mitis 47¹⁵⁴ epistolas in editione n.¹⁵⁵ Manuscripta ad nostram aetatem remansa de autographo vel de autographi descriptione derivare videntur, etquidem maiorem partem prima saeculi XVI. parte, singula vero adhuc vivo Bohuslao vel saeculo XVII.¹⁵⁶

Bohuslao adhuc vivente 9 epistolae (2, 11—12, 17, 21, 24, 80, 172—73: editiones slwp) in lucem prodierunt. Iam paulo post Bohuslai obitum Sturnus, Sslechta, Sigismundus Lobkowicz (filius Nicolai, fratris Bohuslai), mox Matthias Aurogallus Chomutoviensis, Sigismundus Gelenius Pragensis, Matthias Collinus, Briccius a Liczsco, Ioannes Hoddeiowinus et imprimis Georgius Fabricius Chemnicensis conservandis et edendis Bohuslai operibus — inter ea et epistolis — operam navabant, quorum conatus ad

¹⁵³ V. paulo superius inter opera Bohuslai perdita. Truhlar in editione versionem Bohemicam inter epistolas edidit no. 64., pp. 78—103.

¹⁵⁴ Certo plures epistolae fuerunt in codice epistolari, quas autem Mitis, quia iam prius in suis editionibus i et m in lucem prodidit, iterum edere noluit.

¹⁵⁵ De hoc codice epistolari v. editionem n. A6v—8v, ubi Mitis in prooemio ad Bohuslaum iuniorem a Lobkowicz (filium Bohuslai Felicis) 4. Maii 1570. scripto haec scribit: „Nuper Pragae fuisti . . . et revertens . . . Bibliothecam, salutaturus me si praesto adfuissem, praeteriisti. Id sane mihi permoleste accidit, non tantum mei causa, quod tuo aspectu dudum desiderato pefruerer . . . sed tui etiam gratia: Potuisses enim inter caetera vestri gentilis monumenta conspicere manuscriptum codicem perantiquum, cuius satis longo tempore usufructum mihi concessit nobilis et industrius Fridericus a Wildnstejn, Philippi F[ilius]. Codicem illum, e quo novam hanc conflavi Appendicem merito ad te mittendam, . . . cum aliis quibusdam studiose concinnavit et colligit Ioannes Pibraeus, nostri D. Boh. Hasistenii quondam familiaris, cuius ille meminit honorifice multis in locis, sed nescio cui reliquit demortuus: hoc unum scio, in pessimo apud Corydones loco et pessime habitum et acceptum: nam paginae (quo citra dolorem perferre vix possum) plurimae ab illis excisae, ad vitreas fenestras oblinendas mancipatae fuerant et ad extremum fuissent, ni Wildnsteynii memorati eum coro siliginis redemisset atque ab interitu vindicassent. Habenda itaque est illis gratia tum a nobis tum etiam nomine communis patriae, ad quam nonnulli ornamenti et ad te emolumenti, ut reor et auguror, huius Appendicis vulgatione accedet.“ — Cf. praeterea de hac re: Cornova, ed. c, p. 329. — Nos credimus codicem Bohuslai epistolarem Pibraeum post mortem Bohuslai accepisse, de quo descriptionem fecit, e qua deinde Mitis edidit epistolas in editione n.

¹⁵⁶ V. paulo inferius singulos codices.

effectum post semisaeculum mortuo Bohuslao Thonias⁴⁵, 49—51. duxit, cum permulta opera Bohuslai — inter ea (e 173 t., 169 epistolas signoravit epistolas 1, 15, 51, 80) — in lucem edidit.¹⁶⁷ Si Mitis has epistolas non edidisset, nunc tantum 18-

¹⁵⁷ Ioannes Sslechta in epistola in oppido Kostelecz ad Albim fluvium VI. Kal. Mart. 1511. scripta (ed. d, A5v) inter alia haec scribit: „Tibi autem, mi Sturne, magnas habeo agoque gratias, quod tantum curae et diligentiae impenderis, ut quos libros eius, sive carmine sive soluta oratione scriptos, necdum tamen in lucem emissos, invenire potuisti, omnes collegeris. Nisi enim diligentia et cura tua id provisum et effectum fuisset, vereor, ne penitus aut neglecti perirent aut ab aliis surrepti titulos falsorum autorum induerent laboremque et famam veri autoris amitterent. Fuisti tu prefecto Bohuslao nostro idem, quod aliquando Tiro M. T. Ciceroni: quem nisi ille libertum habuisset, multos nunc libros eius desideraremus. Ita nisi tu in amici nostri contuberno et familiaritate mansisses, actum fuisset de nonnullis eius editis libellis. Quare tibi pro tanto beneficio multa debent omnes studiosi et bonarum artium amatores.“ Quia ex epistola praeterea appetet Sturmo in consilio fuisse Centuriae carminum suorum regi Vladislao dedicandae aliquot Bohuslai epigrammata quoque adiungere: quae autem res, quantum scimus, numquam ad effectum deducta est. — In epistola Sigismundi Lobkowicz ad Sslechtam ex Hassensteyn XV. Kal. Aug. a. 1511. scripta (ed. d, R1r—v) haec legimus: „Carmina reliquaque id genus, de quibus tecum coram proximo conventu Pragae mentionem feci, Bohuslai patrui mei huic tabellario ad me perferenda des, etiam atque etiam rogo. Quod si feceris, alia omnia, quae penes me sunt, ab eodem viro scripta et simul collecta et impressa brevi perferenda tibi curabo.“ — Ioannes Sslechta in quadam epistola ad Sigismundum Lobkowicz Gurimae III. Non. Aug. a. 1511. scripta (ed. d, R1v—2v) promisit, utcunque domum (i. e. Kostelecz) rediisset, se libellos ipsos ad Sigismundum per quempiam familiarium suorum transmissuram esse hac vero lege, ut, utcunque scripti aut impressi essent, sibi redderentur. „Hoc te unum admonere volo,“ addidit „ut, cum tibi afferentur, diligentius eos legas et perlegas. Sunt enim culpa librarii in nonnullis locis corrupte scripti, quos ego propter varia negotiorum impedimenta recognoscere non potui: facile tamen inter legendum emendari et castigari poterunt.“ — De Hoddeiovino scribit Fabricius ad Collinum Misena „e ludo illustri“ IV. Id. Nov. a. 1561. [annum 1543, qui ex verbis in epistolae fine „quo die ante annos CXXIIII. Rostochiana coepit Academia“ (i. e. a. 1419.), colligendus est, minime verum esse posse declarat Ryba (ed. r, p. 9., comm. 5.): „... qui Maecenas vester, quod et viri summi [i. e. Bohuslai] conservare memoriam vult et patriae suea veris laudibus favet, prefecto et a te et ab aliis ornandus est et in hoc instituto praeclarissimo adiuvandus“ (ed. d, A3r—v). — Fabricius III. Non. Apr. a. 1567. „e ludo illustri Misena“ ad Mitem haec scribit (ed. n, A5v): „D. Bohuslai opera si sunt excusa, fac mihi eorum copiam, ut eius scriptis doctissimis, quae non sine labore collegi, fruar et aliis ea studiosis commendem.“ — Fabricius non solum ipse opera Bohuslai perquisivit, sed etiam primum Gelenium, deinde alios viros doctos, imprimis Pragenses quoque, qui humanitatis studia profitebantur, „ad conservandam et propagandam memoriam patrii vatis ... studiose et incessanter“ (ed. m, A5r) hortabatur. Idem Fabricius ex epistola Collini a. 1560. scripta cognovit „nobilem virum D. Ioannem Hoddeiovinum mandasse, ut suis [e. i. Hoddeiovini] sumtibus [opera Bohuslai] inquirantur et edantur“ (ed. d, A3r). Negotium operum edendorum Thomae Miti demandatum est, qui et ipse summo studio conquisivit opera Bohuslai, donec liberalitate atque impensis partim Hoddeiovini, partim Bohuslai gentilium ab a. 1560. usque ad a. 1570. opera Bohuslai collecta excusa sunt. — Opus quarto anno post Hoddeiovini mortem (1566) paene absolutum Fabricius hac epistola Misna Id. Febr. a. 1570. prosecuitur (ed. d, Q4r): „Literae tuae magno me affecerunt gaudio, quibus significas brevi absolutum iri opus carminum generosi viri Bohuslai Hasisteyni, quod annos iam aliquot sub manibus habuisti. Omnino dignissimus ille heros est, qui virtutis, eruditiois, sapientiae quoddam singulare exemplum in ore posteritatis perpetuo versetur. Quod autem antea tentarunt viri illi optimi et doctrina praestantes, Sigismundus

18—19. — *Bohuslai haberemus*,¹⁵⁸ quia omnes codices, de quibus ille *scriptor* ediderat, iam perierunt.

A) *Derivatio codicum ad nostram aetatem remansorum et editionum.*

T U V W D Y L — s l w p f i m d n v b c t e r z h

a) *Epistola 1.* — *codex T (editio r).* Epistola 1. de codice autographo perduto (vel de autographi descriptione perdita) descriptus est in codicem T, de quo editio r edidit hanc epistolam.

b) *Epistola 15.* — *codices UVW (editiones c [VW] et t [U]).* Epistola 15., ut creditur, de perduto autographo in duos codices est descripta, de quorum uno codex U, de altero codices V et W descripti sunt.¹⁵⁹ In edenda epistola 15. editio c codicibus V et W, editio t autem tantum codice U et editione c usae sunt. Editio t quandam exaequationem adhibuit, nonnullis autem locis mendis laborat, praecipue, quia corruptelas editionis c, quae in codicibus V et W non inveniuntur, in editionem suam transtulit. — Codex U praeter epistolam 15. alias quoque epistolas (36, 39, 45, 49—51, App. 10—11) habet.

c) *Epistolae 36. et 39.* — *codices UY, editiones t (U) et m (36.) et n (39.).* Hae duae epistolae de singulis (duobus) autographis perditis in quendam codicem perditum sunt descriptae, de quo codices UY descripti sunt; praeterea hae duae epistolae de singulis autographis (perditis) memoratis in singulos (duos) codices perditos descripti sunt, de quorum uno epistolam 36. editio m, epistolam 39. autem editio n edidit.¹⁶⁰ — Codex U

Gelenius Pragensis, Ioannes Sturnus Smalcaldensis, Matthaeus Aurogallus Chomutoviensis, id tua industria et meis precibus atque etiam importunitate effectum esse gratulor et gaudeo. Quem autem praesentes amarunt atque celebrarunt, nos quoque observare par est et memoriam defuncti colere... Perge igitur, ut coepisti, urgere propositum nec tibi ullius sermones aut iniquitatem patere obstare. Nam si quid invidiae est aut livoris, id iam post fata quiescit. Vale et brevi totum opus ad me mitte.“ — Deinde edidit Mitis editionem n e codice mutilato, de quo in epistola ad Bohuslaum iuniorem a Lobkowicz, Bohuslai Felicis filium, Antiqua Praga IV. Maii a. 1570. scripta scribit (v. comm. 155.), in cuius epistolae fine haec leguntur: „Et quia in Saxonia et Misnia multos familiares noster Hasisteinius habebat, ne pigeat te, queso, isthic fragmenta ipsius inquirere. Ea in re ducem et adiutorem habebis virum clarissimum et optimum Georgium Fabricium.“ — De superiorius dictis v. profusius et accuratius et subtilius: Ryba, ed. r, pp. 9—19.

¹⁵⁸ 1—2, 11—12, 15—17, 21, 24, 36, 39, 45, 49—51, 80, 172—73, quae igitur epistolae nunc tantum e codicibus ad nostram aetatem remansi et editionibus ante editiones Mitisianas editis edi possint.

¹⁵⁹ Cf. Ryba, ed. r, pp. 103—04.

¹⁶⁰ Non acceperimus stemma editionis r (p. 106.), quae scribit has duas epistolatas (36. et 39.) ex autographo perduto in duos codices perditos esse descriptas, de quorum uno condices U et Y essent descripti, de altero autem Mitis (m et n) edidisset has duas epistolatas. Nos credimus has duas epistolatas de duobus autographis perditis in codicem perditum esse descriptas, de quo codices U et Y descripti essent, et de duobus autographis perditis has duas epistolatas in duos codices perditos esse descriptas, de quorum uno Mitis in editione m (1563.) epistolam 36., de altero epistolam 39. idem Mitis in editione n (1570.) edidisset. Credere enim non possumus Mitem, si a. 1563. solum codicem ambas epistolatas continentem novisset, unam a. 1563. (m), alteram tantum septem annis post (1570.: n) edidisse. — Scire debemus codicem, de quo Mitis editionem n edidisset, permultas Bohuslai epistolatas continuuisse.

praeter has duas epistolulas alias quoque epistolulas (15, 45, 49—51, App. 10—11) continet.

d) *Epistolae 45, 49—50, App. 10—11.* — *codex U, editiones t (et m).* De singulis autographis perditis quidam codex perditus descriptus est, de quo duo codices descripti sunt, de quorum uno codex U descriptus est, altero perduto editio m usa est. — Codex U praeter has epistolulas alias epistolulas (15, 36, 39, 51.) quoque continet.

e) *Epistola 51.* — *codex U (editio t).* Haec epistola de autographo perduto vel fortasse de autographi descriptione perdita descriptus est in codicem U, qui praeter hanc epistolam alias epistolulas (15, 36, 39, 45, 49—50, App. 10—11.) quoque continet. Codicem praeter editionem t nulla editio novit.

f) *Epistola 16.* — *codex D (editio nulla).* Haec epistola de codice autographo perduto vel de autographi descriptione perdita descripta est in codicem D, quo nulla editio usa est. Codex D solam hanc epistolam continet. — Eadem epistola primum in editione i edita est, quae descriptione quadam autographi usa esse videtur.

g) *Epistola App. 20.* — *codex L (editio z).* Haec epistola de autographo perduto descripta esse videtur in codicem L, quo editio z usa est. Codex hanc solam epistolam continet.

h) *Epistolae 2, 11—12, 17, 21, 24, App. 1—6.* — *editio s (editiones m et t).* Petrus Schottus has 12 epistolulas ex autographis et Bohuslai et suis edidit.

i) *Epistolae App. 9, 14—15.* — *editio l (editiones e et t).* Has 3 epistolulas Rodericus Dubravus e suo manuscripto edidit editione l editiones e et t usae sunt.